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 האם צריך לנקות את הפה
משיירי מאכל לפני יציאה לרשות הרבים?

יש מהפוסקים שכתב כי אדם שיש בפיו שיירי מאכל, לכתחילה לא יצא 
זו  בשבת לרשות הרבים. ואף שאינו מטלטל את שיירי המאכל בידו, אין 
'הוצאה' ב'שינוי', כיון שדרך כל אדם ללכת כששיירי מאכל בפיו. אולם, כיון 
שאין בכמות שיירי המאכל 'שיעור' הוצאה, וגם זו 'מלאכה שאינה צריכה 
לגופה', יש להקל בכך בדיעבד, כגון במקרה שמסיבה כלשהי אין באפשרותו 

לחצוץ את שיניו ולנקותם.

ויש מהפוסקים שצידד להקל בכך מטעם ששיירי המאכל בטלים לגוף, אך 
לא הכריע למעשה; והוסיף, שאם שיירי המאכל מפריעים לו או שבולטים מחוץ 
לפיו באופן מכוער, מסתבר שאינם בטלים לגוף. ויש שכתב שמותר לצאת עם 
שיירי מאכל בפה, ואף אם מוצצם בדרך, ובלבד שלא מדובר בשיירי מאכל 

שהדרך להקפיד ולהוציאם מהפה, כגון עצם, או חתיכה קשה של מאכל.
]ביאורים ומוספים דרשו שא, 16[

אילו תכשיטים אסור לענוד בשבת ברשות הרבים?

איסור 'הוצאה' מהתורה כולל הוצאת חפץ מרשות היחיד לרשות הרבים )ולהיפך(, 
בכוונה תחילה, או טלטולו ארבע אמות )1.92-2.31 מטרים, לשיטות השונות( 
ברשות הרבים. ומותר ללבוש בגד כדרכו – אף אם לובשים אותו רק במטרה 
להגן על בגד אחר – או תכשיט שעונדים אותו כדרכו. אולם, חכמינו ז"ל אסרו 
ללבוש בגדים מסוימים ולענוד תכשיטים מסוימים, מחשש שיסירו אותם או 
שיפלו ברשות הרבים, ואזי יטלטלום, מבלי משים, ארבע אמות ברשות הרבים.

וסוגי החששות, שלושה: 1. תכשיט שקיים חשש שיסירוהו ברחוב כדי להראותו 

לאחרים. 2. תכשיט המונח ברפיון, וקיים חשש שיפול; וכן נעל הגדולה ממידת 
3. פריטי לבוש שעשויים לעורר גיחוך,  האדם, באופן שקיים חשש שתפול. 
ולהביא לידי כך שהלובשם יסירֵם מרוב בושה. וכן אסור חכמים לצאת לרשות 
הרבים עם בגד או תכשיט שיש לחשוש ל'מראית העין', שיחשדוהו שמתעתד 

לעבור איסור.
]שו"ע שא, ז, משנ"ב יז, יח, יט, כ, כא ו־כה, וביה"ל ד"ה כל; ביאורים ומוספים דרשו, 
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שרגלו מגובסת – האם רשאי לצאת לרשות הרבים עם 
נעל אחת בלבד?

כאמוּר, חכמינו ז"ל אסרו ללבוש בשבת פריטי לבוש העשויים לעורר גיחוך, 
ולהביא לידי כך שהלובש יסיר אותו מרוב בושה, ואחר כך יטלטלו ארבע אמות 
ברשות הרבים. ולפיכך, אסור לצאת לרשות הרבים כשרק רגלו האחת נעולה בנעל.

אולם, מי שרגלו האחת פצועה, או שנקע את רגלו וצולע, וכיוצא באלו – רשאי 
לצאת לרשות הרבים כשרק רגלו האחרת נעולה בנעל, כיון שהסיבה שהולך 
עם נעל אחת בלבד ניכרת לכל, ולא יגחכו עליו. ויש חולקים, וראוי להחמיר; 

אך ברשות הרבים שאינה נחשבת לרשות הרבים דאורייתא, ניתן להקל. 
ומי שרגלו מגובסת – יש שהורה שהגבס נחשב כנעל, ורשאי לכל הדעות 
לצאת בנעל אחת בלבד. וכן אם אינו דורך כלל על רגלו הפצועה, אלא מדדה 
רק על רגלו השנייה, או בעזרת קביים – יש טעם להתיר את הדבר לכל הדעות, 

מכיון שנחשב כמי שיש לו רגל אחת בלבד.
]שו"ע שא, ז, משנ"ב כט, וביה"ל ד"ה באותו; ביאורים ומוספים דרשו, 22 ו־25[
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נעמד רבי משה קלירס זצ"ל ואמר: "עד עכשיו הייתי רבכם וזו הייתה 
פרנסתי, מעכשיו אני מתפטר מהרבנות והולך תיכך למשרד הנסיעות 

של 'אגד' להשכיר את עצמי שם לסַבָּל כדי להתפרנס..."
ליארצייט הגאון רבי משה קלירס זצ"ל אב"ד טבריה

בימים שטרם קום המדינה ביקש 'ועד הצירים' הציוני לצרף את כל הרבנים 
בארץ תחת גוף רשמי תחת חסותו, ולבטל לגמרי את הרבנות החרדית שהיתה 
מאורגנת אז תחת 'העדה החרדית'. שלח 'ועד הצירים' רב מסויים לכל הרבנים 
שידבר על לבם, והבטיחו משכורת גבוהה לכל מי שיצטרף אליהם ויחתום על 

הצטרפותו. 
כשהגיע אותו רב אל הגאון רבי משה קלירס זצ"ל מטבריה, סירב רבי משה 
להצטרף. גם כאשר הבטיח לו משכורת גבוהה במיוחד, וכן הבטיח לבני ישיבת 
'אור תורה' שעל ציון רבי מאיר בעל הנס מלגה גבוהה – סירב רבי משה בכל תוקף. 
אמר אותו רב לרבי משה: "תוכלו להמשיך להתנהג בקנאות כפי שיטתכם, 

ורק תחתמו שאתם מצטרפים". אך עמד בסירובו. 

באו בני הישיבה ואמרו לרבי משה – "הרי כבודו יודע שאנו סובלים חרפת 
רעב, והרי לא נדרש מכם אלא לחתום, מדוע אם כן לא קיבלתם את הצעתו 

של אותו רב?". 
ענה להם: "עכשיו הם רודפים אחרי, אבל לאחר שאקבל מהם כסף, אני הוא 

זה שארדוף אחריהם"...
ועדיין לא סיפקה תשובתו את בני הישיבה, עמד רבי משה על רגליו ואמר: 
"עד עכשיו הייתי רבכם, וזו הייתה פרנסתי, מעכשיו אני מתפטר מהרבנות והולך 
ל כדי להתפרנס...".  תיכך למשרד הנסיעות של 'אגד' להשכיר את עצמי שם לסַבָּ

משראו כי הוא כל כך איתן בדעתו, עזבוהו ולא הוסיפו להפציר בו עוד.
)עלי תמרים(

 הסיפור היומי

 האם ישנה חובה לקרוא
'ארבע פרשיות' ב'שנים מקרא ואחד תרגום'? 

הגר"מ פיינשטיין נשאל - האם ישנה חובה לקרוא 'שנים מקרא ואחד תרגום' 
את ארבע הפרשיות הנוספות בשבועות אלה לפרשת השבוע: 'שקלים', 'זכור', 

'פרה' ו'החודש'? 
והשיב - כי מדברי הפוסקים בנוגע לפרשיות הנקראות בחגים, שאין חובה 
לקוראן 'שנים מקרא' מפני שהן נקראות במקומן במשך השנה לפי סדר פרשיות 
השבוע, אנו למדים כי מצות 'שנים מקרא' היא לפרשת השבוע בלבד, ולא 

לקריאות הנוספות עליה. וכן הורה הגר"נ קרליץ.
אולם, הנוהגים לקרוא בכל שבוע את ההפטרה לאחר 'שנים מקרא', יקראו 
בשבועות אלה את ההפטרה המיוחדת לארבע הפרשיות, ולא את זו של פרשת 

השבוע.
]ביאורים ומוספים 'דרשו', תרפה, 1[

עניינא דיומא – פרשת שקלים

היום - ליל ששי האחרון של שובבי"ם: 

"מי שזהיר ללמוד בלילה ג' שעות לשמה מוחלין לו על כל עוונותיו..."
"עיקר הכפרה הוא על ידי תורה לשמה" – הדברים שהיה מרן הגראי"ל 

שטיינמן זצ"ל רגיל להזכיר בבוא ימי השובבים
רגיל היה מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל לומר בבוא ימי השובבים, שימים אלו 
הם ימים גדולים אשר אפשר לכפר בהם חטאים גדולים, ועיקר הכפרה הוא ע"י 
תורה לשמה... ]והוא יותר מועיל מאשר תעניות, ובהזדמנות ציין רבנו שידוע 

לו שגם בדורנו יש שצמו משבת לשבת ואכמ"ל[. 
וציין מספר פעמים לדברי הגר"ח מוואלזין )כתר ראש אות מ"ג( וז"ל: "מי 

שזהיר ללמוד בלילה ג' שעות לשמה - מוחלין לו על כל עוונותיו זולת עבירות 
שבין אדם לחבירו, כי כוחות הנפש אינו שב ונתקן אלא בת"ת"

ואמר פעם רבנו זצ"ל בסוף שיעור חומש, כי בלימוד חומש אפשר יותר בנקל 
להגיע לשמה, שאין בזה כ"כ פניות ]וכן מבואר בצואת בעל הנתיבות: "...על 
דברי תורה יהיה לכם שיעור קבוע בכל יום למקרא ולמשנה... וגם כי אין יצר 

הרע שולט ללמוד שלא לשמה בלימוד משנה ומקרא[
)כאיל תערוג(

ענינא דיומא – שובבי"ם 



כשהגיע הבחור לישיבת הנגב ראה להפתעתו את הגר"י מאיר זצ"ל 
מתפלל מנחה. לאחר שסיים ניגש אליו ושאלו בתמיהה: "הרי ראש 

הישיבה כבר התפלל היום מנחה בישיבה במושב זרועה?!"

כל שרוח הבריות נוחה הימנו )אבות ג י(
היה זה באמצע שיעור של הגאון רבי יששכר מאיר זצ"ל בישיבה שבמושב 
זרועה. לפתע באמצע השיעור לא חש בטוב ואיבד את הכרתו, ומיד הושיבוהו 
על כסא והזעיקו עזרה. לאחר זמן התעורר,  וכיוון שהגיע זמן תפילת מנחה 
סימן בידו לאחד הבחורים שיגש להתפלל, ואף הוא עצמו נעמד להתפלל עמהם.

באותו יום אחר הצהריים רצה אחד הבחורים לשוחח עם ראש הישיבה, ונסע 
לישיבת הנגב. והנה כשהגיע לשם ראה להפתעתו את ראש הישיבה מתפלל 
מנחה בישיבה. לאחר שסיים תפילתו ניגש הבחור אל ראש הישיבה ושאלו 

מדוע התפלל מנחה – והרי כבר התפלל בישיבה בזרועה?
ענה לו ראש הישיבה: אחרי שהתעוררתי ראיתי על פניהם של הבחורים 
שהם מבוהלים ממה שקרה אתי, וחששתי שאם אלך במצב הזה הם לא יהיו 
רגועים. מאידך, להתפלל מנחה לא יכולתי, כיוון שעדיין לא היה בכוחי לכוון 
כראוי. לכן עשיתי עצמי כאילו אני מתפלל, כדי שהבחורים ירגעו, ועכשיו לאחר 

שנחתי, התפללתי מנחה...
)נר יששכר(

קנין חכמה – פרקי אבות

סיימה הישישה את סיפורה המופלא ואמרה לר' יחזקאל צוובנר: 
"אני היא הילדה שנולדה מברכתו של סבך. אמי ע"ה השתוקקה כל 

ימיה להשתטח על קברו, ועתה זיכני ה' ובאתי למלא רצון אמי"

ואלה המשפטים )שמות כא א(
בשנת תש"ב הופיעה בבית ר' יחזקאל צוובנר בירושלים ישישה מהונגריה 
בת למעלה משמונים שנה, ואמרה לו כי ברצונה להשתטח על קבר סבו רבי 
אברהם שאג, גאב"ד קויברסדורף, אשר נלב"ע בשנת תרל"ו בעיר הקודש 

ומנוחתו כבוד בהר הזיתים. 
על הגורמים שהניעו אותה לבוא ולהשתטח על קברו של אותו צדיק, סיפרה 

לו מעשה נפלא זה:
אמה הייתה משרתת בבית רבי אברהם. באחד הימים אירע שבאמצע לימודו 
הביאו לו סכום גדול להפקיד אצלו, כדרכו לקח את שטרות הכסף הניחם 
במעטפה מיוחדת עליה רשם שם המפקיד, אולם מתוך שנחפז לחזור לתלמודו 
שכח להניח את המעטפה במגירתו והניחה בטעות בתוך הספר שבידו, וכשסיים 

לימודו הניח את הספר בארון ואת דבר הפיקדון שכח. 
ויהי היום, והמפקיד הגיע לבקש את פיקדונו. התחיל הרב לחפש במגירה 
ולתמהונו הגדול לא מצאו. נכנס בלבו חשד אולי לקחה אותו המשרתת. אולם 
הוא לא רצה לפגוע בכבודה וכן אף לא ניסה לשאול ולברר אצלה, אלא החליט 
לשלם מכיסו הפרטי לבעל הפיקדון את כל הסכום. וכיוון שסכום כזה לא היה 
לו בבית, ביקש מבעל הפיקדון שיואיל לבוא בעוד כמה ימים, ובינתיים קיבל 

הלוואה ממכיריו וביום המיועד שילם למפקיד את הכל עד הפרוטה האחרונה, 
ולא גילה דבר לאיש. רק לאשתו הרבנית אמר שתשים עין מהיום והלאה על 

המשרתת.
עברו כמה חודשים ובפרוס ערב פסח כשניקה ובדק ספריו, נפלה מעטפת 
הפיקדון מהספר. הוא נזכר במעשה, ובמקום להתמלא שמחה כי הושב כספו 
שאבד לו, בא לידי צער עמוק על שהרהר בלבו חשד שווא על בת ישראל 
כשרה, אף שלא אמר לה דבר וחצי דבר על כך. הוא קרא לה, ובבכי גדול סיפר 
לה את כל העניין, פייסה וביקש ממנה מחילה. ולא נתקררה דעתו של אותו 
צדיק עד שאמר כי לאות פיוס הוא מוכן לתת לה מה שתבחר מחפציו בבית. 
ענתה המשרתת: "חלילה, אין לי שום תרעומת עליו ולא נפגעתי ממנו. רק 
בקשה אחת יש לי, היות שכבר חלפו חמש עשרה שנה מאז נשואיי ועדיין 
לא נפקדתי, לכן אבקש כי יברכני שאפקד בזרע של קיימא. רבי אברהם בירך 

אותה כי עד סוף השנה תפקד, וגם תאריך ימים.
סיימה הישישה את הסיפור: "אני היא בתה של אותה משרתת, שנולדתי 
מברכתו. אמי עליה השלום השתוקקה כל ימיה לעלות לירושלים ולהשתטח 
על קברו של אותו צדיק, ועתה זיכני ה' ובאתי לארץ הקדושה למלא רצון אמי".
)'אמונה שלמה' מתוך 'לפיד אש'  עמ' יב(

פניני הפרשה



ליל שישי פרשת יתרו במירון: "עשיתי את המבחן 
בשעה 2:00 בלילה בחדר האמצעי שבמרפסת הכהנים"

"שומר עכו"ם קדוש", "עובדי כוכבים שכולם עובדי כוכבים", "פאת 
עכו"ם" במקום פאה נכרית... לקט זעיר ממעללי הצנזור אשר פעל 
באירופה במשך מאות שנים והותיר את חותמו בכל ספרי הקודש

סיפורו המיוחד של מוקד המבחנים הלילי של 'דרשו' בציון הרשב"י במירון
אם בלילות ששי של כל ימות השנה שוקק ציון הרשב"י במירון במתפללים, 
על אחת כמה וכמה בלילות שישי המסוגלים של ימי השובבי"ם, נוהגים רבים 
וטובים לעלות ולשפוך שיח על הציון הקדוש, או לומר את כל ספר התהילים 

כסגולת הימים.
בין העולים הרבים שהגיעו לציון בליל שישי האחרון, פרשת יתרו, היה גם א', 
אברך הלומד ונבחן במסלול 'דף היומי בהלכה' של 'דרשו', כשלמחרת, ביום 
שישי לפני הצהריים מצפה לו המבחן של 'דרשו' במוקד המבחנים שבשכונת 
מגוריו. "מלכתחילה חששתי", מספר א', "שהפעם איאלץ לוותר על המבחן. לא 
האמנתי שאצליח לחזור ולהגיע בשעה היעודה לנקודת המבחן שבעירי, ועוד 

להישאר מספיק עירני כדי להצליח לענות על השאלות". 
אולם בהגיעו לציון, ציפתה לא' הפתעה נעימה. המודעה שקידמה את פניו 
בישרה לו על נקודת המבחן המיוחדת הפועלת בציון הרשב"י – בין השעות 

2:00-3:00 בלילה...
הרב בנימין ירבלום, האחראי על תפעול נקודת המבחן של 'דרשו' בציון רשב"י, 
ואף טורח ליידע את ציבור העולים על כך באמצעות תליית מודעות בסביבת 
הציון ובכפר מירון – אומר כי רבים מנבחני 'דרשו' כבר מודעים לאפשרות 

המיוחדת הזאת, לעריכת המבחן במירון בליל שישי באמצע הלילה. 

"בעיקרון", הוא מסביר, "מוקד המבחנים בציון הק' נפתח עבור האברכים 
הלומדים בכוללים שבמתחם הציון. חמשה כוללים פועלים בציון בשעות 
הלילה, בהם לומדים כ-100 אברכים מצפת והסביבה. רבים מביניהם לומדים 
הלכה, ומשתתפים במסלול 'דף היומי בהלכה'. על מנת להקל עליהם לערוך 
את המבחנים, נפתח מוקד מיוחד באחד החדרים שבמרפסת הציון, ועשרות 

מהם עורכים שם את המבחנים בכל מועד של בחינה.  
"אולם מלבדם, משתתפים במבחנים עוד רבים מנבחני 'דרשו' מכל רחבי הארץ. 
ישנם רבים המגיעים בליל ששי לציון, או מגיעים לשבות במרון ומקדימים את 
בואם כבר מליל שישי. הרבה מהם כבר יודעים מראש על האפשרות לעשות 
שם את המבחן, ומכניסים זאת בתכנית שלהם, אבל עדיין ישנם הרבה שלא 
יודעים מכך. לכן אני מקפיד בכל פעם לתלות מודעות במירון והסביבה וליידע 
את הציבור על המבחן, כדי שנבחנים לא יפסידו את המבחן בשל אי יכולתם 

להשתתף בו במקום מגוריהם במועד הרגיל". 
אז אם גם אתם מתכננים להגיע לציון רשב"י במירון בליל ששי בשבוע בו 
מתקיימת בחינה של 'דרשו', אינכם צריכים להפסיד את המבחן באותו שבוע. 
תוכלו לערוך את המבחן בין השעות 2:00-3:00 בלילה בחדר האמצעי שבמרפסת 

הכהנים. בהצלחה.

פנינים נבחרים מתוך העלון המפורסם 'מאורות הדף היומי' 
"אבל המינין והמסורות והמומרים היו מורידין ולא מעלין"  )עבודה זרה דף כו ע"ב(

צרות רבות ורעות סבלו אבותינו מן המינים, מן המומרים ומן המלשינים אשר 
מיררו את חייהם, עד שחכמינו זכרונם לברכה קבעו: "אבל המינין והמסורות 
והמומרים היו מורידין ולא מעלין", כלומר, אין לסייע להם בעת צרתם, ולפיכך, 

אם אחד מהם נפל לבור, אין להעלותו משם. 
הלומד גמרא זו תמה, מדוע כתוב "היו מורידין", בלשון עבר, ולא בלשון ציווי? 

וכי בזמן כתיבת התלמוד לא נהגו כן? 
לפנינו, קוראים יקרים, טביעת יד אחת מיני רבות של הצנזורה אשר פעלה 
בארצות אירופה במשך מאות שנים והותירה את חותמה בכל ספרי הקודש, 
ללא יוצא מן הכלל. עד שאפילו את שמה של מסכתנו - "עבודה זרה" שינו 

וקראוה מסכת "עבודת אלילים".
עכו"ם שאינו עובד כוכבים?

בעמוד גמרא זה, כו ע"ב, שבו אנו עוסקים, מצויים שינויי מילים והשמטות 
לרוב, הן בגמרא הן ברש"י והן בתוספות, כולם מעשי ידי הצנזורה. כך, בכל 
פעם שנזכרה המילה "גוי" היא הוחלפה ל"עובד כוכבים", המילה "משומד" 

הומרה ל"מומר", ו"עבודה זרה" שונתה ל"עבודת כוכבים ומזלות". 
כתוצאה מהחלפות אלו נוצר המשפט המגוחך הבא בתוספות )ד"ה "איזהו"(: 
"ועובדי כוכבים, אף על פי שכולם עובדי עבודת כוכבים"… כאילו יתכן עובד 
כוכבים שאינו עובד כוכבים... המשפט המקורי היה: "וגוים, אע"פ שכולם 

עובדי עבודה זרה". 
שיבושים אלו הם פרי "גאונותה" של הצנזורה, אשר רוב אנשיה היו בורים 
ועמי ארצות, שלא הבינו את הכתוב לפניהם. כך למשל, לעיל )ד ע"א( היה 
כתוב בגמרא, כי אם היה הקב"ה כועס על ישראל בימי בלעם "לא נשתייר 
משונאיהם של ישראל שריד ופליט". כוונת הגמרא היא בלשון סגי נהור, שלא 
היה נשאר מעם ישראל שריד ופליט. הצנזור, ששלח את ידו גם במשפט זה, 
הוציא מתחת קולמוסו את המשפט הבא: "לא נשתייר מעובדי כוכבים משונאיהם 

של ישראל שריד ופליט"… 
לעיתים, עלו השגיאות על כל דמיון, עד שבסידורים מסויימים הודפס בתפילת 

"שומר ישראל": "שומר עכו"ם קדוש", במקום "שומר גוי קדוש"… גם באחת 
המשניות )שבת פ"ו משנה ה'( התעלה הצנזור על עצמו, ובמקום "פאה נכרית" 

הוא תיקן: "פאה עכו"ם"… )'העקוב למישור' עמ' י"ט(. 
לא רק שמעללי הצנזורה פגעו בנוסח המילים, אלא שההלכה שונתה פעמים 
רבות בעקבות תיקוניהם. הדוגמאות לכך רבות מספור, אך נתמקד בעמוד שבו 
אנו עוסקים: בגמרא כתוב: "אבל המינין והמסורות והמומרים היו מורידין ולא 
מעלין". מי הם ה"מסורות"? ברש"י ובתוספות מבואר כי אלו "מלשינים לשקר, 
המוסרין ממון חבריהם ביד עובדי כוכבים אנסין". אולם הנוסח המקורי ברש"י 
היה: "מלשינים, המוסרים ממון חבריהם ביד גויים". אין מדובר במלשיני שקר 

בלבד, וגם לא במוסרים לאנסים, כלומר, לשודדים.
מסירות נפש על שינוי דברי תורה

דוגמא זו, המהווה טיפה מן הים, מעוררת שאלה גדולה. המהרש"ל )ים של 
שלמה בבא קמא פ"ד סי' ט'( פוסק, שאסור לשנות דברי תורה מפני הסכנה 
ויש למסור את הנפש על כך! תוך שהוא מוכיח זאת מן הגמרא )שם(, וקובע: 
"שמחוייבים אנו למסור על קידוש השם, ואם ח"ו ישנה הדין הוה ככופר 

בתורת משה".
לפיכך, יש להבין כיצד הסכימו המדפיסים להשמע להוראות הצנזורה ולכתוב 

פסקי הלכה מעוותים.
שאלה זו הוצעה לפני הגר"מ פיינשטיין זצ"ל, אשר השיב, כי להלכה אין אנו 
פוסקים כמהרש"ל, ועובדת שיבוש ספרי הקודש תוך העלמת עין מכך על ידי 
חכמי הדורות היא ההוכחה שאין הלכה כמותו )העקוב למישור, עמ' ל"ד(. כמו 
כן, כבר כתב המהרש"ם )דעת תורה סי' של"ד סעי' י"ב( כי בעל שו"ת יד אליהו 
)סי' מ"ח(, אשר חי מספר דורות אחר המהרש"ל, חולק על המהרש"ל בכל תוקף.

נציין, כי לא רק מפאת שתיקת חכמי הדורות יש להוכיח כן. המאירי, למשל, 
הוסיף בכתביו עשרות 'הסתייגויות' שנאמרו רק לתשובת המינים )ראה 'צפונות' 
א' בנושא זה(, וכן רבינו יונה הפך פירוש משנה מסויימת מפני פחד המלכות, 

כעדותו של הרשב"ץ )מגן אבות, אבות ב ג(.



יום אחד שאל אותי הרופא: "כבוד הרב, מדוע כתוב טוב 
שברופאים לגיהנום?"... אמרתי: מה זה נוגע לך? תביא את הטוב 

שברופאים ואענה לו... הוא לא נפגע, הבין שזו בדיחה. "וכעת 
ברצינות", ביקש

וגם: ההסבר של ד"ר משה רוטשילד מ'מעייני הישועה' כיצד הכיר שמואל את כל שבילי נהרדעא | הרב בן ציון יעקובוביץ שליט"א עורך עלון 
'אגעדאנק' מגיש יריעה נבחרת מתוך עלון פרשת משפטים

"ורפא ירפא" )שמות כא יט(, מכאן נתנה רשות לרופא לרפא )בבא קמא פה 
ע"ב(. על הרופא לדעת שלא התעודה הממוסגרת שבלשכתו ולא רשיון משרד 
הבריאות העניקו לו את הרשות לרפא. "מכאן", מהתורה ומנותן התורה, מקבל 

הוא את רשיונו!
ואספר - לפני כמה שנים אבדתי את השמיעה באזני, לא עליכם. חיידק 
התביית, ומאן לעזוב, אין לי טענות עליו. הגמרא אומרת )עבודה זרה נה ע"א( 
שכאשר שולחים חולי, משביעים אותו מתי יצא ועל ידי מי. כנראה קיבל רשות 
להשאר. הרופא, מכל מקום, טיפל במסירות. יום אחד שאל: "כבוד הרב, מדוע 

כתוב )קדושין פב ע"א( טוב שברופאים לגיהנום?"
יותר.  ראה שלא עניתי, והבין שלא שמעתי. חזר על השאלה בקול גבוה 
בתנועות שפתיים מודגשות. לא עניתי. הבין שחלה הרעה בשמיעה, וחזר 
בצעקה. כל המחלקה שמעה. אם אמשיך לשתוק יביא ציוד הגברה. אמרתי: 

"שמעתי, שמעתי". 
"אז למה אינך עונה?!"

"כי מה זה נוגע לך? תביא את הטוב שברופאים, ואענה לו"... הוא לא נפגע, 
הבין שזו בדיחה. לרגע לא עלה בדעתו שבאמת אינו הטוב שברופאים. "וכעת 

ברצינות", ביקש.
ראיתי שקל יותר לענות לו מאשר לשכנעו שיש רופאים מומחים ממנו. אמרתי 
לו: "פרושים רבים יש, ואומר לך אחד מהם - רופא קטן, ידוע שכוחו מוגבל. 
מבקש הוא עזרת שמים ברפואתו, ומכוון בברכת 'רפאנו' שבתפילת שמונה 
עשרה. אבל הטוב שברופאים סבור שהוא כל יכול, ובידו לרפאות גם בלי עזרת 
שמים, ולפיכך אינו מכוון ב'רפאנו'. ונמצא שלגביו יש רק שבע עשרה ברכות, 
כמנין 'טוב'. ולכן שולחים אותו לגיהנום, כי סומך הוא על עצמו בלבד - ולכך 
התכוונתי כשאמרתי שאינך הטוב שברופאים. כי יודע אתה שאינך כל יכול. 

והראיה, שעדיין איני שומע"...
הגמרא )עבודה זרה נה ע"א( דורשת, מאי דכתיב "מכות גדולות ונאמנות, 
וחליים רעים ונאמנים" )דברים כח, נט(, רעים בשליחותם ונאמנים בשבועתם. 
שבשעה שמשגרים יסורים על האדם משביעים אותם שלא ילכו אלא ביום 
פלוני, ולא יצאו אלא ביום פלוני ובשעה פלונית ועל ידי פלוני ועל ידי סם 
פלוני. הרופא אינו אלא שליח ההשגחה להסיר את המחלה, ותו לא! יש לו 
להחזיק טובה לעצמו בדיוק כפי ש"יום פלוני ושעה פלונית" יכולים להחזיק 

טובה לעצמם, שבהם סרה המחלה!
ואספר על מקרה שהכעיס אותי. הייתי באיזו שמחה, ושולחן ה'מזרח' היה 
מלא וגדוש בגדולי תורה, ראשי ישיבות ורבנים, לא היה מקום לתקוע סיכה, 
כמו שאומרים. ואז נכנס רופא דתי, בכזו הרגשת חשיבות. ואיך לא? - אם 

בעל השמחה מיהר לקראתו: "הו, איזה אורח, רבי פלוני, תודה שהגעתם, איזה 
כבוד". ומיד, כמובן, לשולחן הכבוד. אבל הוא מלא וגדוש? הקים ממקומו 
ראש כולל נכבד, והרופא עומד וצופה, שהרי אין דבר טבעי יותר. חסד עשה 

שהסתפק במקום אחד! 
זה קומם, בגלל הפגיעה בכבוד התורה. ולא פחות מכך העיד על אפיו של 
האדם. כי מי שבטוח שהכל חייבים לפנות לו את מקומם ודאי לא יפנה למתחרהו 
בבקשת ייעוץ ושאלה לחוות דעת, שהרי הוא ואין בלתו. וזו הסיבה ש"טוב 

שברופאים לגיהנום". מי שבטוח שהוא הטוב והנעלה מכולם! 
ביקשו שאדבר, שאומר כמה מלים. קמתי ואמרתי: "יש, ברוך ה', רופאים משלנו, 
שומרי תורה ומצוות. אינם מתיימרים להיות פוסקי הלכות וגדולי הדור, ועם 
זאת קוראים להם ברוב כבוד רבי פלוני. שיהיה. אבל יש לי שאלה: היה רופא 
מומחה שהיה גם גדול הדור, "רבנו שבבבל" )חולין צה ע"ב(, שמואל - מדוע 

לא כינוהו רבי שמואל, האם נופל הוא בחשיבותו מהרופא דנן?! 
"ובענין זה אספר - הייתי פעם במסיבה אחת עם דוקטור משה רוטשילד הי"ו, 
מייסד בית הרפואה מעייני הישועה. נשאתי דברים, והזכרתי את מאמר שמואל: 
נהירים לי שבילי דרקיע כשבילי נהרדעא, עירו. ותמהתי: גם אני אינני יכול 
לומר שנהירים לי שבילי רקיע כשבילי בני ברק. כי עשרות שנים אני מתגורר 
בה, ואיני מכיר את רחובותיה! מהיכן הכיר שמואל את סמטאות עירו? לכאורה, 

לא היה עליו להכיר אלא את הדרך מביתו לבית המדרש!
"ושתי תשובות בדבר. הראשונה: שהיה ראש ישיבה, וממילא הוצרך לדפוק 
על פתחי נדיבים, והכיר כל הכתובות. והשניה, שהיה דיין מומחה לדיני ממונות, 
וממילא הכיר כל הבניות החריגות בעיר. זה הזיק את שכניו ברחוב פלוני בהיזק 
ראיה, ולזה לא נתנו לבנות על הגג... כולם הגיעו אליו, שיפסוק ביניהם בדיני 
תורה... התערב דוקטור רוטשילד ואמר: לדעתי הסיבה מפני ששמואל היה רופא 
)בבא מציעא פה ע"ב(, ורופא חייב לדעת את כל רחובות וסמטאות העיר, שלא 

יתמהמה כשיקראוהו באופן בהול!... 
על כל פנים, נחזור לעניננו: מדוע שמואל, שהיה גם ראש ישיבה, גם דיין 
מומחה וגם רופא נודע, לא זכה שיקראוהו: 'רבי שמואל', והרופא דנן זכה 
לכך?!" - אח, כמה זרחו פניו... חשוב הוא משמואל האמורא! המשכתי ואמרתי 
- "אבל, רבותי, התשובה נתנה לנו במשנה מפורשת! אבדת רבו ואבדת אביו, 
אבדת רבו קודמת, שאביו הביאו לחיי העולם הזה, ורבו מביאו לחיי העולם 
הבא )בבא מציעא פ"ב מי"א(. מעתה, שמואל היה רופא שהביא את החולים 
לחיי העולם הזה, לכן לא כינוהו רבי. אבל יש רופאים שמביאים את חוליהם 

לחיי עולם הבא, ונאה לקרותם רבי!"... 
)והגדת(



"מעט לפני השקיעה בצאת השבת היה רבי חיים עולה לביתו של 
רבי בערל וינטרוב זצ"ל, והם היו יוצאים ומטיילים מסביב ביהכ"נ 

לדרמן עד תפילת ערבית. אף אחד לא היה ניגש אליהם אז..."
הרב נתנאל רוזנבליט שליט"א עורך העלון 'נר לשולחן שבת' במעשה מאלף מתוך עלון פרשת משפטים

אם יקום והתהלך בחוץ על משענתו ... )שמות כא יט(
הגאון רבי בערל וינטרויב זצ"ל היה חברו הקרוב של מרן הגאון רבי חיים 
קניבסקי שליט"א. זו היתה ידידות נפש ביניהם. חברותא במשך שבעים ושתים 
שנה! הרבנית בת שבע קניבסקי היתה אומרת: "לחיים יש שתי אחיות ואח 
אחד!" ללמד על הקשר האמיץ שהיה ביניהם, נציין כי ביארצייט של רבי בערל, 

רבנו שר התורה אומר קדיש עליו, אף שיש לו בנים שליט"א. 
הנוהג ביניהם היה, שמעט לפני השקיעה בצאת השבת, רבי חיים היה עולה 
לביתו של רבי בערל, שהיה אוכל באותה עת סעודה שלישית. רבי בערל בירך 
ברכת המזון והם היו הולכים ומטיילים ברחוב מסביב ללדרמן, עד זמן תפילת 
ערבית. אף אחד לא היה ניגש לשמוע מה הם משוחחים. לעיתים רחוקות היו 

שתפסו הזדמנות זו באמצע הדרך וניגשו לשאול את רבי חיים. 
כאשר רבי בערל חלה, הם הפסיקו ללמוד חברותא והפסיקו גם קביעות זו. 

כעבור שנה, בפעם הראשונה לאחר שהבריא ויצאו לטייל, עצר אותם תלמיד חכם 
גדול והצטרף עימם, הציע לפניהם את חידושיו. סיפר הבן שליט"א: "במוצאי 
שבת אמרתי לאבי זצ"ל: אנשים לא מבינים! שני חברים הכי טובים, תקופה 
כה ארוכה לא טיילו, ופעם ראשונה נפגש עם חברו הקרוב ביותר... למה הוא 

ניגש אליכם? אולי אתה רוצה לדבר אתו דברים אישיים?!...
אך אבי הגיב כשחיוך על פניו: 'שליימה, למה לא לעשות את החסד הזה עם 

היהודי הזה, הוא למד ועמל כל השבוע, ורוצה להגיד את שעמל עליו".
"ביום ראשון היה אבי צריך לעבור בדיקה חשובה - ביקורת על כל הגוף, 
אסור לזוז בכל משך הבדיקה. לאחר שלשת רבעי שעה הוציאוהו. ואז הוא 
אמר לי: 'שליימה, אתה רואה שכדאי לעשות חסד עם בני אדם? בזכות זה 
שהיהודי הציע את דבריו בהלכות זרעים, במשך הבדיקה חשבתי על דבריו, 

זה עזר לי שלא לזוז!".

דברי האדמו"ר מהוסיאטין וברכתו נכנסו ללב הרופאים, והם פנו 
אל מנהל המחלקה וסיפרו לו את דבריו. הלה התרגש גם הוא, 

והחל לייגע את מוחו ולעיין מחדש במצב החולה...
מעשה שאירע בתחילת ימי בית החולים 'הדסה הר הצופים' – מתוך גליון 'באר בשדה' שע"י מוסדות שטפנשט בראשות הרב אברהם יעקב סלמון 

שליט"א
ורפא ירפא, מכאן שניתנה רשות לרופא לרפאות )ברכות ס.(

סיפרו זקני חסידי ירושלים הגה"ח ר’ יוסף ציינוירט והגה"ח ר’ נטע פריינד, 
זצ"ל: היה זה אחרי בניית בית החולים החדש בהר הצופים, הרה"ק הסב"ק רבי 
ישראל מהוסיאטין נתכבד בסנדקאות בברית שנערכה בביה"ח, והיות שבית 
החולים פתח זה עתה את שעריו ביקשו מנהלי ביה"ח מהרבי הק’ שיסייר בו, 

והסכים עמם, ועברו עמו במחלקות השונות של ביה"ח.
והנה בעת שעבר באחת מהמחלקות ראה הרבי הק’ חולה אחד מאנשי 
ירושלים השוכב על מטתו מחוסר הכרה, ופנה הרבי הק' ושאל להאחראים על 
מצבו של החולה, וענו לו שהוא שוכב מחוסר הכרה מזה זמן רב והרופאים 

כבר התייאשו ממנו ואין להם שום  תקוה לרפואה!
נענה הרבי הק' ובירך ואמר "שהשי"ת יתן להרופא את הרעיון הנכון איך לרפא 
את החולה", ופנה והלך... דברי הרבי וברכתו נכנסו ללב הרופאים המנהלים 

שהתלוו אליו, ורעיונם לא שקט, ופנו אל הרופא  הגדול מנהל המחלקה וסיפרו 
לו את דברי הרבי.

הלה התרגש גם הוא למשמע ברכתו של הרבי והחל לייגע מוחו והתאמץ 
מאוד לעיין במצב החולה, עד שנזכר כי ראה פעם באחד מספרי הרפואה על 
חולה במצב כזה, שיתכן שזה נובע מתולעת מסויימת שנמצאת על הכבד, 
והתרופה לכך היא להחדיר לגוף החולה סם מיוחד שיגיע אל התולעת וימית 
אותה ואז יתעורר החולה, אבל כמובן שיש סכנה בדבר שזה יכול להזיק לחולה.

החליט הרופא שהרעיון שווה נסיון, והזריק  לחולה מנה קטנה מהחומר הנ"ל 
ועמד בערנות לבדוק את תגובתיו של החולה. לשמחתו הרבה ראה כי יש שינוי 
קל לטובה וחזר על הפעולה ביתר שאת, ולא הרבה זמן ארך עד שהחולה חזר 

לאיתנו ולהכרתו המלאה והבריא בס"ד.



בלית ברירה מילא ה'חוזה מלובלין' את הגביע היקר בוויסקי והגישו 
לידי האיכר... ואז, לתדהמת כל הנוכחים, עצם האיכר את עיניו 
ובריכוז וכוונה גדולים קרא: "ברוך אתה... שהכל נהיה בדברו"...

סיפור לשבת – מתוך העלון 'חוט של חסד'
סערות, סופות שלגים, ברקים ורעמים ורוחות עזות פקדו את העיירה לובלין 
מזה תקופה ארוכה. על הכבישים נערמו ערימות השלג לגובה, כך שאיש לא 
יכול היה לצאת מפתח ביתו. פירושו של דבר היה כי האיכרים לא יכלו להגיע 
ירוד באותה העת ואספקת המזון  לעיר עם תוצרתם. המצב הכלכלי היה 

נידלדלה במהירות.
פריטים רבים חסרו לחלוטין, מיני ירק, פירות ואף מצרכים בסיסיים. גם בצלים 
למשל חסרו בשוק. כך שהגיע מצב שלא היו אפילו בצלים למאכלי השבת 
החגיגיים. עובדה זו הייתה 'טראגית' כמעט, שכן בלובלין, המנה הקרויה ביידיש 
'אייער-און-ציבעל', המורכבת מתערובת של ביצים ובצל קצוצים, נחשבה למרכיב 
שכמעט אי אפשר בלעדיו ביום שבת קודש. יהודי לובלין זכרו מקרים שבהם 

לא היה בשר או דגים, אך מי שמע על מחסור גמור בבצלים לסלט הביצים?
בבית הצדיק המפורסם, החוזה מלובלין, שרר גם כן המחסור בבצלים. אחרי 
הכל, המסורת החסידית מייחסת חשיבות רבה לסלט פשוט זה. הם ניסו להשיג 
כמה בצלים בכל דרך אפשרית, אך מאמציהם עלו בתוהו. מישהו אפילו הצליח 
לפלס דרכו בין ערימות השלג עד חוותיהם של כמה מאיכרי הסביבה, אך גם 

להם לא היו בצלים.
בבוקר יום שישי, השכים קום רבי נפתלי מרופשיץ, אחד מתלמידיו הגדולים 
של החוזה כהרגלו, כדי לצאת לבית הכנסת של הרבי ולשפוך לבו בתפילה 
לבוראו. בדרכו חזרה הביתה עבר דרך כיכר השוק ושם נתקל במפתיע באיכר 

שהיה לו שק מלא בצלים!
"הו!" אמר לעצמו רבי נפתלי, ורעיון נועז עלה במחשבתו. "זו בדיוק ההזדמנות 
לה חיכיתי! ברוך השם!" הוא ניגש לגוי והציע לו לקנות את השק כולו. האיכר 
ידע היטב את ערכה של 'סחורתו' היקרה וציפה לעשות רווח נאה ממכירתה. 
לא זו העת לפשרות והנחות! הוא נקב בסכום גבוה במיוחד. להפתעתו הרבה, 

הסכים רבי נפתלי מיד ונתן לו את הכסף.
אך לא היה קץ להפתעות. "אני רוצה לקנות גם את מעיל הפרווה שלך ואת 

כובעך", הוסיף רבי נפתלי.
תחילה הביט האיכר ביהודי כעל 'משוגע'. בקושי האמין למשמע אוזניו. הוא 
סירב לבקשה כשהוא נדהם לחלוטין. כיצד יוכל לשוב לביתו בקור המקפיא 
בלי מעילו וכובעו? אך חבילת השטרות שבידו המושטת של לקוחו קרצה לו 
ופיתתה אותו, ועד מהרה נסגרה גם העסקה השנייה. ר' נפתלי צעד לביתו עם 

שק מלא בצלים ועם פריטי לבוש חדשים בלתי רגילים.
מאוחר יותר באותו יום, הופיע איכר מחוץ לביתו של החוזה. הוא היה לבוש 
בפרוות בסגנון האיכרים, עם כובע עצום שכיסה את מצחו ואת חלקם העליון 
של פניו, ועם מגפיים מכוסות בבוץ. בשפת הגויים ובנימה המאפיינת אותם, 

הוא קרא: "בצלים! בצלים למכירה!".
המוני חסידים הגיעו מכל עבר. כולם רצו לקנות בצלים לכבוד שבת קודש. 
הם התקבצו סביב מוכר הבצלים וניסו לשאת ולתת אתו, אך הוא סירב להוריד 
מן המחיר שנקב. ואז לפתע פתאום, הכריז כי הוא מפסיק למכור באותו יום. 
לא עוד בצלים למכירה! החסידים התחננו בפניו. "אך עדיין עלינו להביא כמה 
בצלים לרבי! הוא איש דגול וקדוש. אם רק תרשה לנו לקנות לו בצלים, יבואו 

עליך שפע ברכות".

"אם הוא מיוחד כפי שאתם אומרים, אמכור לו", אמר האיכר, "אך רק אם 
אוכל למכור לו ישירות, פנים אל פנים". החסידים היו מזועזעים. כיצד יוכלו 
להביא בפני הרבי טיפוס גס שכזה? לאחר כמה רגעי בלבול ומבוכה, הבינו 
שאין להם ברירה. משלחת מיוחדת הובילה את האיכר המגושם העמוס בצלים 

אל ביתו של הרבי.
כשהגיעו, היה ה'חוזה' עסוק בצחצוח גביע הקידוש המיוחדת שלו כפי שעשה 
בכל יום שישי לפני השבת. היה זה גביע מיוחד במינו, עשוי זהב טהור, בעל 
גילופים עדינים ומסובכים המראים אתרים קדושים מארץ ישראל. שמועות 
רבות סבבו את כוס הקידוש ואת תולדותיה. אמרו שהחוזה ירש אותה מאחד 
מגדולי החסידות של הדור הקודם, וכל מי שזכה לברך על תכולתה ולשתות 
ממנה ראה ברכה רבה בחייו. אלא שלא קל היה לזכות בחסד זה. החוזה לא 
הרשה לאף אחד אחר להשתמש בה או אף לגעת בה. כל השבוע כולו עמדה 
הכוס בארון נעול עד יום שישי, ואז נהג לצחצחה עד שהבריקה ונצצה על 

מפת השבת הלבנה.
כשהביאו החסידים את הגוי עם שק הבצלים שלו, הבין הצדיק מיד את הסיבה 
לכך. "כמה אתה רוצה בעד הבצלים שלך?" שאל את האיכר. "רק רגע, לא כל 
כך מהר", השיב האיכר בגסות והרים ידו כאילו רצה לדחות את הצעתו של 

הרבי. "אני קופא מקור. אני זקוק למשקה הגון כדי לחממני".
היה ברור שלא חשב על כוס תה דווקא. החוזה הורה למשרתו לתת לאיש 
כוס ויסקי, ובמהרה הונחה לפני האיכר כוס ויסקי גדושה עד שפתה. "זה הכל?" 
קרא האיכר כנעלב. "רק הכוס הקטנה הזו?". "תנו לו את כל הבקבוק והניחו 

לו לעשות כחפצו", אמר הרב והפנה את גבו.
כעת נראה מוכר הבצלים כמי שנעלב עלבון עמוק. "מה! אתה חושב שאני 
שתיין?" צעק בכעס. "אני אראה לך! אני אלך הביתה ולא אמכור לך כלום!" הוא 
קשר את השק והיטיב את מעילו כאילו עמד לעזוב. החסידים מיהרו לנסות 
להרגיעו כשהם ממלמלים בדאגה מילות פיוס. לבסוף נרגע וחייך. "אני אגיד 
לכם מה", הוא אמר, בהצביעו על גביע הזהב הנוצץ שעל השולחן. "אתן לך את 
הבצלים שלי אך ורק אם תמלא את הגביע הזה בוויסקי ותיתן לי לשתות ממנו".

החסידים נסוגו לאחור, המומים. איש לא העז לשתות מגביע הקידוש הזה 
מלבד החוזה עצמו. האם איכר ערל ושתוי זה ישתה את הטיפה המרה שלו 
מתוך הגביע המקודש? הם הציעו לו כוסות וספלים אחרים, גדולים יותר, לחוד 
או ביחד, אך הוא התעקש. "כמו שאמרתי לכם, רק מן הגביע הזה. אחרת אלך 

הביתה". הם ניסו שוב להניאו מכך, אך כלום לא עזר. הוא פשוט סירב.
בידיים רועדות ובלב כבד מילא החוזה בעצמו את הגביע היקר בוויסקי 
הגס ובמשיכת כתפיים נואשת נתן אותו בידי האיכר. זה הרימו בידו הימנית, 
צמצם את עיניו ובריכוז וכוונה גדולים קרא, "ברוך אתה... שהכל נהיה בדברו".

לשונם של הנוכחים נעתקה בפיהם. והם אנו אחריו "אמן". רק החוזה, אחרי 
שנעץ מבטו לרגע באיש, קלט מה התרחש. חיוך רחב התפשט על פניו. "לחיים, 
רבי נפתלי! אתה כל כך פיקח, מן הסתם ראוי אתה לשתות מגביע זה. לחיים, 

חיים טובים ולשלום!".



גם אם לא משקר ממש, אלא רק משמיט את הרקע של הדברים 
ועל ידי כך גורם להבנה לא נכונה של העובדות - נחשב כשקר 

וכהוצאת שם רע, החמור הרבה יותר מדיבור לשון הרע של אמת

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
לקראת סיום הפתיחה מונה ה'חפץ חיים' עוד שני עשין, האחרונים ברשימה, 

שעליהם עשוי המספר לשון הרע לעבור.  
א( מדבר שקר תרחק. וזאת במקרה שמספר על חברו דבר גנות שהוא שקר, 
שאז גם נשתנה שמו ל"מוציא שם רע" שעונשו חמור מסתם לשון הרע ורכילות 
של אמת. ב'ביאורים ומוספים' מובא בשם ה'חפץ חיים' להלן )לשון הרע כלל 
יד(, שגם אם לא משקר ממש אלא רק משמיט את הרקע של הדברים ועל 
ידי כך גורם להבנה לא נכונה של העובדות - נחשב כשקר וכהוצאת שם רע.

ב( עוד כותב ה'חפץ חיים' כי נראה שעובר גם על עשה של 'והלכת בדרכיו', 
שנצטווינו בזה לילך במידותיו של הקב"ה – 'מה הוא רחום אף אתה רחום' וכו'. 
ומצינו בהקב"ה במידותיו הקדושות והטהורות ששונא דילטוריא בכל אופנים, 

אפילו על איש גרוע עד מאוד, כמבואר במעשה עכן )סנהדרין יא.( ועוד.
מסכם ה'חפץ חיים' כי נמצא שהמספר לשון הרע עובר ב-14 עשין, מלבד 
ה-17 לאווין. ואמנם לא שייך שיעבור על כולם בבת אחת, כי יש עשין או לאווין 
ששייכים רק באופן מסויים, שלאווין ועשין אחרים אינם שייכים בו, אך מכל 

מקום, מי שרגיל בעוון זה נמצא עובר לבסוף על כולם. 
בביאורים ומוספים מביאים כי בספר 'עיקרי דינים' להגר"ש הומינר מונה 
עוד כמה עשין ולאווין שעוברים עליהם בדיבור לשון הרע, כגון 'זכור את אשר 
הקצפת את ה' אלקיך במדבר', 'ואהבת את ה' אלקיך', וכן על עשין מדברי 

קבלה - 'נצור לשונך מרע', 'סור מרע ועשה טוב' ועוד.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

"אם אחד יביא מתנה למלך, ויגיש אותה בכלי מלוכלך ומאוס - 
לא די שלא ישא חן לפני המלך, אלא המלך ישליך את מתנתו 

ויקצוף עליו"
מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:

חכמינו ז"ל אמרו שהמדבר לשון הרע ורכילות מאבד גם את התורה שלומד 
בפיו. וביאור הדבר, בדרך משל – שאם אחד יביא מתנה למלך, ויגיש אותה 
בכלי מלוכלך ומאוס, לא די שלא ישא חן לפני המלך, אלא המלך ישליך את 
מתנתו ויקצוף עליו. וכך גם בעניננו – כשעולים לפני השי"ת דברי קדושה 
שדיבר אדם בפיו, ופיו מאוס ומטונף בדיבורים טמאים ואסורים, נדחים כל 

הדיבורים אל מחוץ למחנה השכינה.

ויתֵרה מזו, שדברי הקדושה עצמם נטמאים על ידי דיבוריו האסורים, וכפי 
שאמרו בזוהר הקדוש, שיש בעולמות העליונים ממונים האוחזים בדיבורו 
הרע והטמא של אדם, ולאחר מכן כשמוציא דיבורים של קדושה מפיו, נוטלים 
הממונים את הדיבור הטמא שדיבר קודם לכן, ומטמאים באמצעותו את הדיבור 

הקדוש, ואין אדם זוכה בו במאומה בדיבור הקדוש שדיבר. הרחמן יצילנו.
]כבוד שמים פרק א, אות כ[

המוסר היומי

"דבר אחד אני מבקש ממך, עזוב את ביתי ואל תוסף ראות את פני. 
עשה בכספי מה שתרצה". יצא סעדיה, ובעודו על סף הבית אמר: 

"אתה נוקם ונוטר, אכריח אותך לקבל את שלך בדין תורה…"

האם מותר למסור אבידה למחלקת האבידות של המשטרה? מה אעשה בחפץ המונח בארון חשמל? והאם מספיק לפרסם מודעה במקומון השכונתי
"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א

הנה סיפור נפלא מקורות יהודי תימן בדורות עברו. הסיפור, המובא בספר 

'בסערות תימן', מסופר בלשון אותנטית עסיסית, בצירוף משפטים תימניים מקוריים.

"שני חברים עסקו במסחר שנים רבות, עד שאמרו הבריות שום דבר אין בכוחו 

להחליש את האהבה והידידות ביניהם. תמיד, עם עלות השחר, היו השניים שמים 

את הסחורה על חמורים ויצאו יחד לכפרים למכור סחורתם. כך הצליחו במסחרם 

ולא ידעו עוני. באחד הימים, והם כבר לא בבחרותם, אמר סעדיה לחברו סאלם: 

"אני מוכרח למהר היום לביתי. נזכרתי שהיום הוא יום "היאהר-ציאט" לאבי-

מורי ועלי להיות בבית הכנסת. סיים אתה את מכירת הסחורה ומחר נתראה".

"טוב" – ענה סאלם – "יהי אלוקים עמך". עלה סעדיה על חמורו וכל הדרך זירזו 

שילך מהר, עד שהתכסה החמור בזיעה. בא סעדיה לעיר, שהה זמן מה בבית 

הכנסת ויצא החוצה. הוא יוצא והנה ראה מרחוק את חברו סאלם. סעדיה, שרק 

עכשו הבחין שאיבד את ה"כורדה" שלו, הוא שקיק הכסף, פנה אל סאלם ואמר: 

"אולי מצאת את הכורדה שלי?". ענה סאלם: "כן, מצאתי. מרוב חפזון נפלה עליך. 

טוב שאני מצאתי את הכורדה ולא אחר" ונתן לסעדיה את הכורדה שלו. סעדיה 

התחיל למנות את הכסף. בין כך ובין כך עמדו אנשים רבים מיוצאי בית הכנסת 

סביב שני החברים. התחיל סעדיה צועק: "אוי לי, אוי לי. היו בכורדה ארבעים 

ריאל והנה רק עשרים". סאלם צחק ואמר: "אם יש לך רצון להתלוצץ, הרי זה 

סימן טוב". אך סעדיה המשיך: "באמת התורה, אין כל חשק לצחוק. חסרים לי 

כאן עשרים ריאל. אוי שנחפזתי מעשה חפזון סופו רזון".

סאלם לא הבין, אך התאפק וקרא: "מנה ידידי עוד הפעם את הכסף וחשוב, 

אולי היו לך רק עשרים ריאל? הן הכורדה סתומה בפתחה ואין לחשוב שנפלו 

ממנה ריאלים". אמר סעדיה: "הנה מניתי שוב והכסף חסר". סאלם כאב לבו 

וחשב: "אני לא פתחתי את הכורדה ובודאי שלא לקחתי גזל, מה לעשות?". ניכר 

היה שבלבו הוא מצטער.

לפתע התחיל סאלם מדבר אל עצמו ואמר: "הא", "נפלתי בפח, יצרי השיאני 

לקבל טובת הנאה בשכר טרחתי. הייתי בטוח שלא תדע בדיוק חשבון כספך 

והוצאתי מן הכורדה עשרים ריאל". עוד הוא מדבר הוציא הוא עשרים ריאל 

פרשת השבוע



מכיסו ונתנם לסעדיה ואמר לו: "סלח נא לי וקבל את שלך, הרי לך עשרים ריאל".
סעדיה הכניס את הכסף לכורדה ואמר: "מחול לך, מחול לך" והלך לו. הלך 
סאלם מהר לביתו למען לא יראו העומדים כי דמעות עומדות בעיניו והענין 

היה לשיחת האנשים בעיר.
נכנס לביתו ואשתו קבלתו במאור פנים ובברכה: "אירחיב לביתך!". והוא כמעט 
לא יכול היה לדבר. רק בחדר סיפר לאשתו את כל המעשה ואמר: "האם אקח 
כסף לא שלי? אפילו מגוי לא אקח. קל וחומר מידיד". ענתה אשתו: "למה עשית 
זאת, לתת לו מכספך"? השיב סאלם: "וכי מה הייתי צריך לעשות?". "לירוק 
בפניו"! ענתה האשה והוסיפה: "אחרי כה הרבה שנים רבות ביחד, הוא חושד בך?

האשה החזיקה בדעתה ואמרה לבעלה: "האם בשביל מצות השבת אבדה, היית 
צריך להוסיף לו משלך?" סאלם המשיך לדבר ולנחם את אשתו וזו כאשה נאמנה 
וטובה, מיהרה להביא לו מן התבשיל שהכינה וקפה "'קישר". ישבו שניהם לאכול 
ולבם כבד עליהם מן הדבר שקרה. ראה כך אמר סאלם לאשתו "יא מארה. המשל 
אומר, מצוות לא נקנות בקלות כמו שמפצחים אגוזים. מצוה אמיתית צריכה 
לעלות בכסף ולפעמים גם בקרבנות. אני יודע שלא פתחתי את הכיס הכסף 
שלו ולא נגעתי בכספו והקב"ה זימן לי מצוות השבת אבדה". כך דיבר בפיו, אך 
לבבו היה מר עליו מאד על כך שחברו חשד בו והחליט לא לדבר איתו לעולם.

באותו הלילה נפתחה דלת ביתו של סאלם וסעדיה נכנס לחדר הגדול והוא 
כאדם שרץ בדרך ארוכה. "הייא עליכם שלום", אמר לסאלם, "באתי לומר לך 

שלא התנהגת עמי כאח".
"מה קרה" – שאל סאלם- "נזכרת שחסר לך עוד כסף?"…

ענה סעדיה בבושת פנים: "עוד כסף… עוד כסף… למה אתה מענה אותי? למה 
נתת לי כסף שלא לקחת ממני, שלא מגיע לי?"

השיב סאלם: "לא מגיע לך? הלא דרשת מידי!". ענה סעדיה: "לא דרשתי, 
אמרתי שחסר לי. אמת היה חסר". אמר סאלם: "אם היה חסר, מי לקח אותו?".

השיב סעדיה בצער: "מי לקח אותו? אני לקחתי. אני הטיפש ועם הארץ. בצהרים 
שלמתי ליחיא עשרים ריאל ושכחתי ולא רשמתי אצלי. כשבאתי הביתה נזכרתי 

בדבר. עכשיו מיהרתי אליך להחזיר את הכסף ולבקש סליחה ומחילה".
"לא, לא אקח את הכסף, סעדיה, ואם רעב אתה שב ואכול אתנו".

"חוס ורחם עלי, אל תלעג לי, באתי הנה לא כחוטא ופושע להחזיר לך הכסף 
ולבקש מחילה".

"הכסף אינו שלי" – ענה סאלם"- אני הפקרתי אותו ברגע שמסרתי לך אותו". 
וסעדיה התחנן: "אי אפשר שאשאיר את הכסף אצלי. הוא שורף את בשרי ואת 
נשמתי". אמר לו סאלם: "וכי דאגת אתה לשרפת נשמתי? על זה היית צריך 
לחשוב קודם בטרם לקחת את כספי. רוצה אתה להחזיר לי את כספי בחשאי מה 
שקבלת ממני בראש חוצות ובקולי-קולות וזה שנקרא בפיך כפרת עוון? בזה אתה 
אומר לטהר את נשמתך? ומה על חרפתי ובושתי? וכי שוות בעיניך ולא כלום?".

ראה כך סעדיה וקרא בקול: "אני מוכן להכריז על פשעי בפני קהל ועדה"! ענה 
סאלם בתוקף: "מי יאמין לך?! כל השומע יאמר כי בחמלתך עלי, אתה רוצה 

לטשטש את הגנבה שלי ולטהר אותי בפני הבריות".
"אם כך, מה אתה דורש ממני?" – צעק סעדיה. השיב לו סאלם: "דבר אחד אני 
מבקש ממך, עזוב את ביתי ואל תוסף ראות את פני. עשה בכספי מה שתרצה". 
יצא סעדיה והוא עוד על סף הבית ואמר: "אתה נוקם ונוטר, אכריח אותך לקבל 

את שלך, בדין תורה אכריח אותך, שלום לך".
בבוקר למחרת בא שליח בית- הדין לביתו של סאלם ואמר לו שהאב"ד מבקש 
שיבוא לדין תורה. בקול רועד מדמעות שחנקו את גרונו סיפר סעדיה את המעשה 
בכסף שחשב שנאבד, וכשנתגלתה לו טעותו רצה להחזירו לסאלם ולבקש מחילה, 
אך זה מאן לקבל כספו ושלח אותו מעל פניו, ואמר: "מוכן אני להודות בפשע 

ולקבל עלי כל קנס וכל כופר שיושת עלי". כך קרא סעדיה בלב שבור.
סאלם הנבון, שנודע כתלמיד חכם, ענה: "לא אקבל את כספי, התגלגלה לידי 
מצות השבת אבדה ואיך לא אקיימנה? באותה שעה היה בעל דיני בטוח שהסכום 
חסר לו ואני לקחתי כסף לא לי". והוסיף: "וכי חשב אז סעדיה שכל המלבין חברו 
ברבים כאילו שופך דמו?!" הדיינים ניסו בכה ובכה, הביאו פסוקים מן התורה 
ומן ההלכה לפייס בין שני הניצים, אך סאלם בשלו: "רבותי! לא היתה לי ברירה 
באותה שעה שנתתי כספי, הכרתי בפניהם של העומדים סביבנו באותו יום שיש 
מהם חושדים בי, לכן נתתי לו את כספי. חשבתי שגם לו תבעתי דין תורה על 

עלילה זו הייתי נחשב כגנב בעיני אנשי עירי ימים רבים".
הדיינים השתוממו ולא ידעו מה יהיה דינם. ולאחר התייעצות קרא אחד הרבנים 
הדיינים: "שמעו נא יהודים כשרים! רואים אנו שאתם שניכם אנשי אמת, שונאי 
בצע ולוואי וירבו כמותכם בישראל. אולם ריב ומחלוקת סופם מדנים ושנאה, 
אפשר לעשות בכסף, שהוא מקור המריבה, מעשה טוב. האם לא טוב לכם לשתף 
עצמכם במעשה צדקה בכסף זה? אתה – סאלם מוותר על כספך וסעדיה מוכן 
להוסיף על עשרים הריאל עוד עשרים. עשו מצוה גדולה בכסף רב זה והכניסו 
חתן וכלה עניים לחופה". כל קהל השומעים הללו את מורי הקהל, הסכימו שניהם 

לפסק הדין, וכולם ששו ושמחו על סופו הטוב של המעשה"…
•••

על המדרכה מונח צעיף בצבע כחול-ירוק. אין כמעט ספק שפריטי הלבוש 
החורפיים הללו נפלו כעת מהילקוט של אחד ממאות ילדי וילדות החמד הלומדים 
במוסדות הסמוכים. האם להרים את הכפפה, תרתי משמע, ולנסות לאתר את 
בעליה באחד הגנים או הכיתות, או להשאירה במקומה, כדי שהילד/ה יבואו 

ויחפשו אותה בעצמם?
מצאנו משחק הנמכר בשקל ב"הכל בשקל" ומצבו המשומש אינו מזהיר במיוחד. 
האם מוטל עלינו לתלות מודעות ולנסות לאתר את הבעלים, כשהמשחק שווה 

סכום מזערי?
בשונה מכל ההלכות המופיעות בטור ובשולחן ערוך, טרחו הטור והשולחן 
ערוך לכתוב בתחילת הלכות השבת אבידה שיהודי שהרים מציאה כדי לקחתה 
לעצמו, עובר בשני איסורי תורה של "לא תוכל להתעלם" ו"לא תגזול", ומבטל 
מצוות עשה של "השב תשיבם". רבים סבורים בטעות שמצוות השבת אבידה 
היא מעשה חסד ותו לא, סוג של מידה טובה ונחמדה. אך לא, זוהי מצווה 
מפורשת מהתורה, המסתעפים ממנה, כפי שכתבו מוני המצוות, עוד מספר 
מצוות, כמו "ואהבת לרעך כמוך", "לא תעמוד על דם רעך" ו"לא תונו איש את 
עמיתו". הרה"ג רבי יחזקאל פיינהנדלר שליט"א כותב בהקדמת ספרו "השבת 
אבידה כהלכתה", שלרוב האנשים אין ידיעה ברורה בהלכות השבת אבידה והם 
סומכים על ידיעותיהם מלימוד פרק "אלו מציאות" בחיידר. ישנם שלוקחים 
את האבידה לביתם ומכריזים עליה כעבור זמן ממושך, בזמן שבעל האבידה 
כבר שכח והתייאש מאבידתו. ישנם שמרימים מציאה ומניחים אותה על גדר 
סמוכה או בסמוך למודעת ה"השבת אבידה" שכתבו או שמוסרים את האבידה 
ללא סימנים ברורים וטובים. בכלל מצוות השבת אבידה ישנה הלכה שעלינו 
להודיע לאדם כשאנו רואים שיש לו נזק. פנסי מכוניתו נשארו דלוקים, המפתח 
נשאר מחוץ לדלת, התפוצץ לו צינור בגינה וכדומה. האם אנו ערים מספיק לכך?

כאשר אנו רואים אבידה שאין בה סימנים, לפי רוב הפוסקים פטורים מלהגביה 
אותה, וכך הכריעו להלכה מרנן הגרי"ש אלישיב זצ"ל והגר"נ קרליץ שליט"א. 
הגר"מ גרוס שליט"א מביא בספרו "משפט האבידה" בשם מרן הגרי"ש אלישיב 
זצ"ל  שחייבים להשיב אבידה גם כשהבעלים לא מחפשים אחריה, כיון שאי 
חיפושם אינו מוכיח על ייאושם מהאבידה, שהרי אולי סבורים הם שימצאו את 
האבידה באחד מחדרי הבית וכדומה. השולחן ערוך פוסק שאין צורך להשיב 
אבידה שאינה שווה פרוטה, אך מה יקרה אם מצאנו תמונה שאינה שווה בשוק 
ולו פרוטה אחת, אך למי שאיבד אותה היא בהחלט שווה ונחוצה? נחלקו בכך 
רבותינו. לדעת הנתיבות המשפט עלינו להשיב רק אבידה שיש לה ערך בשוק של 
פרוטה, אך לדעת החזון איש, הגר"מ פיינשטיין והגרי"ש אלישיב, צריכים להשיב 
תמונה או כל דבר אחר שבעליה מחשיב אותה ומוכן לשלם עליה לפחות פרוטה.

פתחנו ארון חשמל באחד הבניינים וגילינו שם ספר או דבר יקר אחר. מצאנו 
משהו בתוך צמחייה עבותה או בכל מקום מחבוא. פסק השולחן ערוך שאם 
מסתבר לנו, ואפילו כשאנחנו מסופקים ולא בטוחים, שהחפץ הוחבא שם 
בכוונה, אל לנו לגעת בו. אך אם הרמנו את החפץ ולקחנוהו לביתנו, אסור לנו 
להחזירו למקומו, אלא צריך להכריז עליו, אם יש בו סימן, ואם אין בו סימן, 
עלינו להשאירו אצלינו עד שיבוא אליהו הנביא. ואמנם כתבו הפוסקים שאם 
הרמנו את האבידה בידינו, אך עדיין לא עזבנו את המקום, אנו יכולים לשוב 

ולהחזירה למקום המחבוא שם היתה.
נפסק להלכה )שו"ע יור"ד רסב,ג( שמוצא אבידה חייב להכריז ולפרסם על כך 
שמצא את האבידה והבעלים יכול לקבלה אצלו. הפוסקים הביאו מספר דוגמאות 
של פרסום מציאת האבידה. לתלות מודעות בבתי הכנסיות באזור בו נמצאה 
האבידה, לתלות מודעה במקום בו מצא את האבידה. החתם סופר מציע לפרסם 
מודעה בעיתונות המקומית על מציאת האבידה, ואמנם אם מערכת העיתון גובה 
תשלום על פרסום המציאה, פסק השולחן ערוך )רסה,א( שאין חובה על המוצא 
להוציא כסף עבור הכרזת האבידה. לכן, כך כתב מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל, אין 
צורך לפרסם מודעה בעיתונות בתשלום, ואולם כשנראה שבעל האבידה יהיה 
מוכן לשלם את הוצאות פרסום האבידה, פסק שולחן ערוך הרב שעל המוצא 

לפרסם על דבר האבידה בתשלום.
מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל הורה שאפשר למסור אבידה למחלקת האבידות של 
המשטרה, בתנאי שברור שהמשטרה שומרת על האבידה במקום שמור וטוב והם 
מחזירים את האבידה רק לאחר נתינת סימנים כהלכה. אך אם התברר שהמשטרה 
מחזירה את האבידה לכל דורש, גם מבלי שמסר סימנים ראויים, אסור למסור 
להם את האבידה, אך כמובן אפשר למסור את פרטי האבידה למשטרה והשוטרים 

יפנו את אלו שביררו עליה למוצא האבידה.
הלכות השבת אבידה רבים הם. הבה ונלמד אותם, כפי שמתנהגים יהודים 

שרוצים ללמוד ולקיים!
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